Муниципальное образование
  город Нефтеюганск

МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
В ГОРОДЕ НЕФТЕЮГАНСКЕ

9 мкрн., д. 29, г.Нефтеюганск,
Ханты-Мансийский

автономный округ - Югра
(Тюменская область), 628303

Телефон: 22-73-72,
факс: 23-75-52, 23-77-62

E-mail: KDN@admugansk.ru

Субъектам системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 24 от 22.05.2025

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
в городе Нефтеюганске (КДНиЗП) в составе:

Председательствующий

Кондратьев Н.И., председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав в городе
Нефтеюганске

Ответственный секретарь Герасимова Е.П., специалист-эксперт отдела по
организации деятельности комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
администрации города

Присутствовали члены
 КДН

Брюханова Галина Антоновна, Гусарова Оксана
Александровна, Джанаева Елена Николаевна,
Маркова Анастасия Викторовна, Подобреев Михаил
Владимирович, Сабанцева Татьяна Владимировна,
Сопкина Наталья Владимировна, Утигалиева Салима
Абдулаевна, Хвальчев Александр  Юрьевич

Отсутствовали члены
КДН

Козаренко Вера Геннадьевна, Скокова Наталья
Анатольевна, Сысоев Александр Александрович,
Тернопольченко Анна Викторовна, Чуркина Ольга
Анатольевна, Шиханихина Светлана  Владимировна

mailto:KDN@admugansk.ru

 2
Помощник прокурора Торчакова Диана Камельхановна

«О влиянии современных молодежных
субкультур на формирование устойчивого
законопослушного поведения
несовершеннолетних: основные тенденции и
вызовы»

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом

работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав в городе Нефтеюганске на 2025 год, комиссия установила следующее.

В соответствии с приказами департамента образования администрации
города Нефтеюганска от 15.02.2024 № 135-п «Об организации
профилактической работы в образовательных организациях, подведомственных
Департаменту образования администрации города Нефтеюганска», от
27.03.2024№ 272-п «Об учете отдельных категорий несовершеннолетних в
образовательных организациях» с целью повышения эффективности работы по
профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в образовательных
программах реализуется программа по формированию законопослушного
поведения несовершеннолетних (далее-Программа).

В рамках Программы в 2024-2025 учебном году проведены
профилактические беседы, диалоги, лекции, круглые столы, в том числе с
участием инспекторов ОДН ОМВД России по городу Нефтеюганску:

-единый классный час «Права и обязанности несовершеннолетних» для
обучающихся 8-11х классов. Охват 4069 чел.;

-правовой лекторий для обучающихся 5-9 классов «Закон, по которому нам
жить. Государство и человек» с привлечением сотрудников ОДН ОМВД России
по г. Нефтеюганску. Охват 7562 чел.;

-заседания городского правового клуба «Твой выбор», включающего
вопросы правового просвещения, для обучающихся 9-11-х классов
образовательных учреждений. Охват 498 чел.;

-занятие «Разговоры о важном» на тему «Главный закон страны», в рамках
реализации курса внеурочной деятельности. Охват 15688 чел.;

-единый классный час «Проблема «обходного» пути». Охват 15688 чел.
Организуется внеурочная занятость, которая является неотъемлемой и

обязательной частью образовательного процесса несовершеннолетних, в том
числе состоящих на профилактических учетах и находящихся в социально-
опасном положении, подразделяющая на внеурочную деятельность и досуговую
занятость.

Внеурочной деятельностью охвачено 100 % обучающихся, в том числе
состоящих на различных видах профилактического учета (15688 чел.).

Департамент образования администрации города Нефтеюганска реализует
мероприятия муниципальной программы города Нефтеюганска «Укрепление

 3
межнационального и межконфессионального согласия,
профилактика экстремизма в городе Нефтеюганске» (Постановление
администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018 №597-п (с изм. от
26.02.2025 № 206-п), в соответствии с приказом департамента образования
администрации города Нефтеюганска 15.01.2025 № 46-п «О реализации
муниципальной программы города Нефтеюганска «Укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма в городе Нефтеюганске» в 2025 году» (с изм. от 04.03.2025 № 205-
п).

В рамках содействия религиозным организациям в культурно-
просветительской и социально-значимой деятельности, направленной на
развитие межнационального и межконфессионального диалога, возрождение
семейных ценностей, противодействие экстремизму, национальной и
религиозной нетерпимости проведено заседание дискуссионного клуба
старшеклассников «Разговор о главном» под девизом «Россия сегодня» с
участием иерея православного храма Даниила Яковлевича Шумбасова и
представителя Нефтеюганской соборной мечети Усмана Хазрата.

В рамках развития и использования потенциала молодежи в интересах
укрепления единства российской нации, упрочения мира и согласия проведен
школьный фестиваль национальных культур на базе МБОУ «СОШ № 10».

Проведен цикл  бесед с иностранными гражданами, обучающимися
образовательных организаций, направленные на их интеграцию в систему
ценностей российского общества; по вопросам профилактики
межнациональных, межконфессиональных конфликтов, соблюдения основ
законопослушного поведения в обществе на темы «Закон и ответственность»,
«Нет экстремизму», «Ответственность за терроризм и экстремизм»,
«Профилактика вовлечения несовершеннолетних в криминальные субкультуры и
суицидальные сообщества в социальных сетях интернета. Интернет -
безопасность», с привлечением инспекторов ОДН ОМВД России по ХМАО –
Югре.  Охват 201 учащийся - иностранный гражданин;

В рамках проведения в образовательных организациях мероприятий по
воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, по обучению навыкам
бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение,
противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в
экстремистскую деятельность, проведены следующие мероприятия:

-26-28.03.2025, гродской форум «Жить в мире с собой и другими» с целью
профилактики экстремизма и укрепления межнациональных отношений в
молодёжной среде состоялся». В рамках форума проведены:

-встреча активистов «Движения Первых» с представителями местных
религиозных организаций. Гостями встречи стали Имам Нефтеюганской
соборной мечети Усман Хазрат и Иерей храма Святого Духа г.Нефтеюганска
Фёдор Максимов;

-специалисты по работе с молодежью МАУ «Центр молодежных

https://www.admugansk.ru/uploads/2024/01/270_1.doc
https://www.admugansk.ru/uploads/2024/01/270_1.doc
https://www.admugansk.ru/uploads/2024/01/270_1.doc

 4
инициатив» организовали для старшеклассников игропрактику
«Молодёжь против экстремизма»;

В рамках организации просветительской работы среди обучающихся
общеобразовательных организаций, направленной на формирование знаний об
ответственности за участие в экстремистской деятельности, разжигание
межнациональной, межрелигиозной розни, проведены следующие мероприятия:

-17-21.03.2025, в рамках регионального оперативно-профилактического
мероприятия «С ненавистью и ксенофобией нам не по пути» проведены единые
информационные встречи и тематические классные часы на темы:
«Ответственность за экстремистскую деятельность», «Молодежный экстремизм,
как массовое явление и его негативное воздействие на личность подростка»,
«Ответственность за совершение преступлений и правонарушений за
экстремистскую деятельность в сети Интернет» с приглашением инспекторов
ОДН ОМВД РФ по г.Нефтеюганску. Охват 8031 учащихся 4-11-х классов;

Также в рамках данного мероприятия проведены профилактические беседы
для учащихся 2-3-4-х классов с участием инспекторов ОДН ОМВД РФ по
г.Нефтеюганску, социальных педагогов, педагогов-психологов на темы
законопослушного поведения, о добре и зле. Охват 190 учащихся 2-4-х классов.

В рамках повышения профессионального уровня работников
образовательных организаций в сфере профилактики экстремизма разработаны и
внедрены новые педагогических методики, направленные на профилактику
экстремизма, проведены следующие мероприятия:

-10.012025 - 30.03.2025, курсы повышения квалификации на тему:
«Антитеррористическая безопасность и профилактика насилия в
образовательной организации: меры предупреждения и реагирования» для
специалистов органов местного самоуправления, муниципальных методических
центров, руководящих и педагогических работников общеобразовательных
организаций и учреждений СПО. Охват 6 педагогических работников, 1
специалист отдела комплексной безопасности Департамента образования
администрации города. Организатор АУ «Институт развития образования».

Общий охват мероприятиями по формированию устойчивого
законопослушного поведения -  21569 человек.

На базе МАУ «ЦМИ» в отделе общественных инициатив работают два
направления «Патриотическое воспитание молодежи» и «Добро.Центр».
Специалисты данного отдела помогают несовершеннолетним вступить в ряды
волонтеров: зарегистрироваться на сайте Добро.ру, выбрать подходящее для них
направление для добровольческой деятельности, рассказывают о пользе
волонтерского движения для самого несовершеннолетний и общества в целом.

Для привлечения к социальной активности подростков специалисты
выходят в образовательные учреждения с уроками «Социальной активности»,
привлекают кураторов патриотического направления для увеличения
участников в различных социальных мероприятиях, которые направлены на
общественное благо. Особое внимание специалисты уделяют работе по

 5
привлечению в волонтерскую деятельность подростков, состоящих на
профилактическом учете в КДН и ЗП, из семей, а также находящихся в
социально опасном положении и трудной жизненной ситуации.

Участие в различных волонтерских акциях, фестивалях, концертах,
конкурсах и тренингах способствует развитию у школьников социально-
адаптивной компетенции, которая подразумевает развитие таких качеств
личности как: позитивность в восприятии себя и окружающей жизни; активная
жизненная позиция; инициативность; мобильность; конкурентоспособность;
умение принимать решение в разных ситуациях; удовлетворенность
взаимоотношениями с окружающими людьми и, как правило,
коммуникабельность и многие другие. Волонтерская деятельность таким
образом становится важнейшей частью воспитательной системы школы.

В процессе подготовки и реализации добровольческой деятельности,
подростки обретают уверенность в своих способностях и выстраивают новые
социальные связи, обучаются новым навыкам, получают возможность найти
себя и заложить в свою жизнь те ценности и привычки, которые позволят
человеку вести здоровую, продуктивную, насыщенную жизнь, стать
полноценным членом общества.

Современные молодежные субкультуры оказывают значительное влияние
на формирование устойчивого законопослушного поведения
несовершеннолетних.

В этом контексте работа отдела занятости и профориентационной работы
с молодежью в Нефтеюганске направлена на создание условий для
самореализации и занятости подростков, что является важным шагом в
противодействии негативным влияниям субкультур.

В настоящее время Отдел занятости и профориентационной работы с
молодежью МАУ «ЦМИ» активно ведет работу по трудоустройству
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

Отдел занятости и профориентационной работы с молодежью еженедельно
(каждую пятницу) проводит профориентационные мероприятия для
несовершеннолетних. Также в молодежном пространстве «Атмосфера»
еженедельно (каждую субботу) проходят досугово-развлекательные
мероприятия для несовершеннолетних граждан. Работа отдела способствует
формированию позитивного имиджа трудовой деятельности и укреплению
законопослушного поведения среди молодежи.

В отделе молодежных инициатив открыто первичное отделение
«Движение первых», на базе которого регулярно проводятся профилактические
беседы, в которых участвуют подростки, состоящие на различных видах
профилактического учёта. Эти мероприятия направлены на формирование у
молодежи осознанного отношения к вопросам безопасности и здорового образа
жизни.

В 2025 году запущен новый проект профилактических квизов под
названием «Важно знать. Первые». Этот проект ориентирован на вовлечение

 6
молодежи в профилактические мероприятия через интерактивные и
увлекательные форматы. Квизы позволяют участникам не только получать
информацию, но и активно участвовать в обсуждении актуальных вопросов, что
делает процесс обучения более эффективным и запоминающимся.

За текущий период 2025 года проведено 4 квиза, в которых приняли
участие как студенты, так и школьники. В ходе этих мероприятий участники
отвечали на вопросы, касающиеся профилактики табакокурения
инаркозависимости.

На базе МАУ «ЦМИ» в отделе молодежных инициатив работает арт-
пространство «Чердачок» для школьников, студентов, работающей молодежи. В
арт-пространстве проводятся мероприятия, направленные на создание
творческой среды для поддержки социально активной молодежи, повышения
чувства гражданской позиции, профилактики негативных явлений среди
молодых людей, повышения уровня осведомленности молодежи о важности
здорового образа жизни, социальной ответственности и активного участия в
жизни общества, также способствует развитию креативного мышления и
навыков командной работы, что является важным аспектом для будущей
профессиональной деятельности молодежи. Проекты арт-пространства
помогают снизить уровень социальной изоляции среди молодежи, находящейся
в трудной жизненной ситуации и предоставляют им возможность интеграции в
общество.

В апреле 2025 года в отделе молодежных инициатив создан Клуб «МОИ»
для студентов и работающей молодежи.

В клубе проводятся образовательные и досуговые мероприятия,
спортивные и оздоровительные мероприятия. Рассказывается о пользе
физической активности и о её влияния на здоровье, на качество сна и качество
жизни.

Клуб является одновременно местом отдыха, общения, получения
социального опыта, развития творческого потенциала и молодежной
инициативы, что способствует формированию активной гражданской позиции
молодежи.

Отделом коммуникаций и комплексной профилактики МАУ «ЦМИ»
проведена работа по выявлению и профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних, а также анализу молодежных течений «квадробика» и
«фурри».

Основные цели работы включали выявление подростков с агрессивным
поведением, разъяснительную работу о рисках этих увлечений и оценку уровня
осведомленности несовершеннолетних.

Проведенные мероприятия:
-информационная кампания: размещение публикаций о «квадробике» и

«фурри», разъясняющих их суть и риски;
-организация просмотра короткометражных фильмов и дискуссии о новых

молодежных течениях;

 7
-опрос среди подростков, с целью оценки осведомленности о движениях

(результаты показали, что 60% знают о «квадробике», 40% - о «фурри».
Таким образом, работа МАУ «ЦМИ» выполняет роль связующего звена

между семьёй, школой и обществом, создавая условия для формирования у
подростков активной жизненной позиции и уважительного отношения к закону.

Учитывая изложенное, Комиссия постановляет:

1.Информацию по вопросу «О влиянии современных молодежных

субкультур на формирование устойчивого законопослушного поведения
несовершеннолетних: основные тенденции и вызовы» принять к сведению.

2.Департаменту образования администрации города рекомендовать

подведомственным общеобразовательным организациям, муниципальному
автономному учреждению «Центр молодежных инициатив»: включить в планы
работы на 2025 – 2026 учебный год мероприятия по информированию
несовершеннолетних о негативном влиянии современных молодежных
субкультур.

Срок: до 01 сентября 2025 года.

3.Департаменту образования администрации города: при проведении

муниципальных, общешкольных родительских собраний включать в повестку
рассмотрение вопроса «Современные, депрессивные, радикально
противопоставляющие себя основной культуре молодежные субкультуры и их
влияние на формирование личности подростков».

Срок: до 25 мая 2026 года.

4.Отделению по делам несовершеннолетних Отдела министерства

внутренних дел России по г.Нефтеюганску: при выявлении
несовершеннолетних, подверженных идеологии современных молодежных
субкультур, незамедлительно информировать образовательные организации с
целью принятия комплексных мер профилактического характера.

Срок: постоянно.

Председательствующий                                                                        Н.И.Кондратьев

[SIGNERSTAMP1]